



Exercício: 2019

Período: Dezembro/2019

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas	Saldo
Receitas Correntes (I)	36.331.131,00	36.331.131,00	36.667.025,33	335.894,33
Receita Tributária	3.436.180,00	3.436.180,00	2.701.439,54	-734.740,46
Receita de Contribuições	3.879.266,00	3.879.266,00	4.007.493,44	128.227,44
Receita Patrimonial	2.401.756,00	2.401.756,00	3.065.336,38	663.580,38
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	281.430,00	281.430,00	201.536,24	-79.893,76
Transferências Correntes	26.092.735,00	26.092.735,00	26.523.294,01	430.559,01
Outras Transferências Correntes	239.764,00	239.764,00	167.925,72	-71.838,28
Receitas de Capital (II)	933.781,00	933.781,00	1.671.398,38	737.617,38
Operações de Crédito	0,00	0,00	1.000.000,00	1.000.000,00
Alienação de Bens	400.000,00	400.000,00	112.850,00	-287.150,00
Amortização de empréstimos	0,00	0,00	4.760,67	4.760,67
Transferências de Capital	533.781,00	533.781,00	546.430,97	12.649,97
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	7.356,74	7.356,74
Recursos arrecadados em Exercício Anteriores (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	37.264.912,00	37.264.912,00	38.338.423,71	1.073.511,71
REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de créditos Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	37.264.912,00	37.264.912,00	38.338.423,71	1.073.511,71
DÉFICIT (IV)	0,00	5.013.827,60	0,00	-
TOTAL (V) = (III-IV)	37.264.912,00	42.278.739,60	38.338.423,71	1.073.511,71
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizado para créditos adicionais)		0,00	1.405.442,03	
Superávit Financeiro		0,00	1.405.442,03	
Reabertura de Créditos Adicionais		0,00		



Exercício: 2019

Período: Dezembro/2019

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas	Saldo da Dotação
Despesas Correntes (IX)	31.884.809,00	34.690.372,50	32.034.351,72	31.977.418,47	31.098.220,42	2.656.020,78
Pessoal e Encargos Sociais	22.011.392,00	22.157.519,00	20.844.245,14	20.844.245,14	20.734.515,03	1.313.273,86
Juros e Encargos da Dívida	78.360,00	84.130,00	82.937,97	82.937,97	82.834,17	1.192,03
Outras Despesas Correntes	9.795.057,00	12.448.723,50	11.107.168,61	11.050.235,36	10.280.871,22	1.341.554,89
Despesas de Capital (X)	2.057.157,00	5.295.301,10	4.120.117,76	2.288.619,70	2.277.266,00	1.175.183,34
Investimentos	2.007.157,00	5.245.241,10	4.071.214,09	2.239.716,03	2.228.362,33	1.174.027,01
Inversões Financeiras	10.000,00	10.060,00	9.900,49	9.900,49	9.900,49	159,51
Amortização da Dívida	40.000,00	40.000,00	39.003,18	39.003,18	39.003,18	996,82
Reserva de Contingência (XI)	1.014.760,00	84.880,00	0,00	0,00	0,00	84.880,00
Reserva DO RPPS (XII)	2.308.186,00	2.208.186,00	0,00	0,00	0,00	2.208.186,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII)=(IX+X+XI+XII)	37.264.912,00	42.278.739,60	36.154.469,48	34.266.038,17	33.375.486,42	6.124.270,12
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
REFINANCIAMENTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da dívida interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da dívida externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO(XV)=(XIII+XIV)	37.264.912,00	42.278.739,60	36.154.469,48	34.266.038,17	33.375.486,42	6.124.270,12
Superávit(XVI)	0,00	0,00	2.183.954,23	0,00	0,00	-
TOTAL(XVII)=(XV+XVI)	37.264.912,00	42.278.739,60	38.338.423,71	34.266.038,17	33.375.486,42	6.124.270,12



Exercício: 2019

Período: Dezembro/2019

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

	Inscritos		Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo
	Em exercícios Anteriores	Em 31/Dez. do Ex. Anterior				
Despesas Correntes	66.891,00	192.179,40	166.260,33	170.426,75	22.252,65	66.391,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	-1.307,94	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	66.891,00	192.179,40	167.568,27	170.426,75	22.252,65	66.391,00
Despesas de Capital	78.053,65	425.414,22	425.512,00	425.512,00	62.391,09	15.564,78
Investimentos	78.053,65	425.414,22	425.512,00	425.512,00	62.391,09	15.564,78
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	144.944,65	617.593,62	591.772,33	595.938,75	84.643,74	81.955,78

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

	Inscritos		Pago	Cancelado	Saldo
	Em Exercícios Anteriores	Em 31/Dez. do Ex. Anterior			
Despesas Correntes	900,55	757.387,48	743.866,95	4.166,42	10.254,66
Pessoal e Encargos Sociais	567,29	181.391,33	172.448,45	1.307,94	8.202,23
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	333,26	575.996,15	571.418,50	2.858,48	2.052,43
Despesas de Capital	0,00	368.643,95	346.920,47	0,00	21.723,48
Investimentos	0,00	368.643,95	346.920,47	0,00	21.723,48
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	900,55	1.126.031,43	1.090.787,42	4.166,42	31.978,14

VILMAR KAISER
Prefeito Municipal
CPF: 273.920.740-91

GILBERTO DOMINGOS MENIN
Secretário Municipal da Fazenda
CPF 883.584.290-53

ALINE LENZ PICOLI
Contadora Municipal
CRC/RS Nº 80.671
CPF: 013.109.510-20